
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 81 del 09/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018 PER L'ELEZIONE 
DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA- MODIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 271 DEL 15.02.2018.

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

DATO ATTO CHE:
con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di  
Gestione (PEG) 2017-2019;
Visti i decreti del Presidente della repubblica n. 208 e n. 209 del 28 dicembre 2017, pubblicati nella Gazzetta  
Ufficiale, Serie Generale n. 302 del 29 dicembre 2017, recanti rispettivamente lo scioglimento del Senato  
della  Repubblica  e  della  Camera dei  Deputati   e  la  convocazione dei  comizi  elettorali  per  il  giorno di  
domenica 4 marzo 2018;
VISTE:
- le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali,  
contenute nel D.P.R 233/67;
- le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;
- le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
- le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale:
- n. 149 del 30 gennaio 2018 relativa a: "Elezioni Politiche 2018. Prenotazione spese", con la quale
• è stata accertata la somma complessiva di euro  € 228.614,00 al cap.109 del bilancio 2018 - codice  
2.01.01.02.001, PEG 2018, quale trasferimento dello Stato riconosciuto per le elezioni della Camera dei  
Deputati e del Senato della Repubblica;
• è  stata  prenotata  la  superiore  somma di  €  228.614,00  con  allocazione  nei  seguenti  capitoli  del 
bilancio 2018:
1314.0, cod. Bil. 01.07-1.03.01.02.010- per €. 10.000,00 per acquisti per consultazioni elettorali materiale 
vario di consumo-
1314.1. cod. Bil. 01 07-1.03.02.99.004 – per €. 86.314,00 per compensi ai componenti di seggio, trasporto e 
posa in opera tabelloni, trasporto materiali ai seggi, spese postali, servizio mensa ai dipendenti, missione 
dipendenti  per rilevazioni  a Marina di  Ragusa e San Giacomo, servizi  di  manutenzione nelle sedi  delle 
sezioni elettorali;  

Pagina 1/4



1314.2 cod. Bil. 01 07-1.01.01.01.003 – per €. 100.000,00 per straordinario elettorale dipendenti
1314.3, cod. Bil 01.07-1.01.01.01.003, - per €. 23.800,00 per O.R. su straordinario elettorale;
1314.5, cod. Bil. 01.07-1.02.01.01.001 – per €. 8.500,00 per Irap su straordinario elettorale;
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 271 del 15 febbraio 2018 relativa a: " Consultazioni politiche del  
4 marzo 2018 per l'elezione della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica – Approvazione piano 
di lavoro ed autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario ai componenti dell'Ufficio Elettorale allargato",  
adottata  a  seguito  del  comunicato  FL del  29  gennaio  2018  avente  per  oggetto  "Organizzazione  delle  
consultazioni politiche", che forniva alcuni chiarimenti in materia di rimborso spese elettorali ai Comuni per  
l’organizzazione tecnica (in massima parte compensi per il lavoro straordinario dei dipendenti), rimborso 
stimato, presuntivamente, dal competente Ufficio elettorale del comune, in €. 49.196,00, per cui si è ritenuto 
prudenzialmente  di  impegnare  nel  bilancio  2018,  quale  spesa  per  lavoro  straordinario  la  somma  di  €.  
83.062,24  come di seguito indicato:
A) €. 49.196,00 nel modo seguente:
• € 37.185,19 - per spese per straordinario elettorale del personale dipendente - capitolo. 1314.2 , cod.  
Bil. 01.07-1.01.01.01.003 del bilancio 2018- Peg 2018 –  prenotata con la determinazione dirigenziale n. 149 
del 31.01.18, - pren. n. 28 -
• € 8.850,07 per O.R. su straordinario elettorale personale dipendente - cap. n. 1314.3, cod. Bil. 01.07-
1.01.01.01.003, del bilancio 2018 - P.E.G. 2018, prenotata con la determinazione dirigenziale n. 149 del  
31.01.18, -pren. n. 29
• € 3.160,74 per IRAP su straordinario elettorale al cap. n. 1314.5, cod. Bil. 01.07-1.02.01.01.001, del 
bilancio 2018 - P.E.G. 2018 scadenza 2018, prenotata con la determinazione dirigenziale n. 149 del 31.01.18,  
-pren. n. 30;
B) €. 33.866,24 attingendo dal fondo costituito per l'anno 2018 per prestazioni di lavoro straordinario del  
personale dipendente ai sensi dell'art. 14 del CCNL 1/4/99, riservandosi, in ogni caso ove fosse necessario, di  
integrare  il  piano di  lavoro  secondo le  esigenze  che  si  sarebbero  presentate  nel  corso  delle  operazioni  
elettorali, e specificatamente sub impegnando nel seguente modo il detto importo:
- € 25.598,06 al cap. 2171.0 bilancio 2018, peg 2018, codici di bilancio 01.11-1.01.01.01.003 -  imp. n. 
153/18 sub 1;
- €. 2.175,84 per Irap al cap. 2171.5 bilancio 2018, peg 2018 codici di bilancio 01.11-1.02.01.01.001 imp. n.  
155/18 sub 1;
- € 6.092,34 per O.R. al cap. 2171.1 bilancio 2018, peg. 218, codici di bilancio 01.11-1.01.02.01.001, imp. 
154/18 sub 1;
PRESO ATTO del comunicato Finanza Locale 19/03/2018 con il quale la Direzione Centrale della Finanza 
Locale ha provveduto a determinare l'importo spettante al  Comune di  Ragusa a titolo di rimborso degli 
onorari dei componenti i seggi e per le spese dell'organizzazione tecnica delle consultazioni elettorali del  
04/03/2018, in complessivi euro 195.821,31 di cui il 90% pari a euro 176.239,18 già accreditati in entrata al  
cap. 109 del bilancio Comunale 2018;
CHE per quanto sopra,  vengono meno le motivazioni addotte nella citata determinazione dirigenziale n.  
271/18, di attingere, per le spese di straordinario elettorale in occasione delle consultazioni politiche del 4 
marzo 2018,  per  l'importo di  €.  33.866,24,  dalle  risorse  finanziarie  per  la  corresponsione dei  compensi 
relativi  alle  prestazioni  di  lavoro  straordinario  del  personale  dipendente,  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 231 dell'8 febbraio 2018;
DATO,  altresì,  atto  che  il  protrarsi  delle  operazioni  elettorali  fino  alle  ore  11,00  del  5  marzo,  dovuto 
soprattutto  all'entrata  in  vigore  delle  nuove  norme  per  lo  svolgimento  delle  elezioni  della  Camera  dei  
deputati e del Senato della Repubblica, approvate con legge 3 novembre 2017 n.165, che hanno introdotto 
significative  innovazioni,  tra  le  quali  quelle  del  “tagliando antifrode”  e  sulle  modalità  di  voto,  ha  reso 
necessario  autorizzare  parte  del  personale  inserito  nel  piano  di  lavoro  ad  effettuare   ulteriori  ore  di  
starordinario elettorale al  fine di consentire il  completamento di  tutte le operazioni  elettorali,  così  come 
previsto al punto  8) del dispositivo della citata determinazione dirigenziale n. 271/18; 
DATO ATTO che tale necessità ha comportato una ulteriore spesa di euro 6.412,75 compresi gli oneri riflessi  
ed  Irap,   per  cui  il  piano di  lavoro  ammonta  a  complessivi  euro  89.474,99  come  risulta  dal  prospetto 
contabile allegato al prsente provvedimento;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267, e successive modificazioni;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e  
norme di accesso;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 del  
CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

Pagina 2/4



CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti,  
indicate nell'art.53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo regolamento,  in ordine alla forma pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

                                                     DETERMINA                                                          
per  le  motivazione  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  s'intendono 
integralmente richiamate per farne parte integrante e sostanziale:
1) di modificare la determinazione dirigenziale n. 271 del 15.02.18 nel seguente modo:

a) integrare l'impegno di spesa di cui al piano di lavoro per le consultazioni politiche del 4.03.18  
dell'importo complessivo di euro 6.412,75, comprensivo di O.R. ed IRAP dando atto che il piano di lavoro  
per il lavoro straordinario  ammonta ad euro 89.474,99 anzicchè ad euro 83.062,24;

b) integrare gli  impegni di spesa di cui al punto 6) della determinazione dirigenziale n. 271 del  
15.02.18, impegnando la somma di euro 33.866,24, già prenotata con la determinazione dirigenziale n. 149 
del 15.02.18, come di seguito indicato:
-  per  €.  30.443,51  su  impegno  n.  180/18  -  cap.  1314.2,  –  straordinario  elettorale  -  cod.  Bil.  01.07-
1.01.01.01.003 del bilancio 2018- Peg 2018 – scadenza 2018 – portando, conseguentemente, l’impegno da €.  
37.185,19 a €. 67.628,70;
 - per €. 7.247,78 su imp. 185/18 cap. n. 1314.3, per O.R. su straordinario elettorale personale dipendente, 
cod.  Bil.  01.07-1.01.01.01.003,  del  bilancio  2018  -  P.E.G.  2018,  scadenza  2018,  portando, 
conseguentemente, l’impegno da €. 8.850,07 a € 16.097,85; 
- per €. 2.587,70 su imp. 186/18 - cap. n. 1314.5, per IRAP su straordinario elettorale, cod. Bil.  01.07-
1.02.01.01.001, del  bilancio 2018 - P.E.G. 2018 scadenza, portando,  conseguentemente, l’impegno da €. 
3.160,74 a €. 5.748,44;

2) dare atto che le superiori spese, si sono rese necessarie  per portare a compimento le complesse operazioni  
elettorali  connesse alle  elezioni  politiche dello  scorso mese  di  marzo  e,  pertanto,  per  evitare  un danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente in quanto trattasi di adempimento previsto e regolato da apposita legge  e 
conseguentemente  di  dare  atto  che  operando in  gestione  provvisoria,  rientra  fra  le  eccezioni  consentite  
dall’art. 163, comma 2 del D.lgs. 267/000 

3) azzerare,  per  le motivazioni  espresse nella parte espositiva del  presente provvedimento e per  quanto  
disposto  al  superiore   punto  1)  lett.  b)  del  presente  dispositivo,  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  la 
determinazione dirigenziale 271/18 già imputati al bilancio 2018 ai seguenti capitoli: 
- € 25.598,06 al cap. 2171.0 bilancio 2018, peg 2018, codici di bilancio 01.11-1.01.01.01.003 -  imp. n. 
153/18 Sub 1;
- €. 2.175,84 per Irap al cap. 2171.5 bilancio 2018, peg 2018  codici di bilancio 01.11-1.02.01.01.001  imp. n. 
155/18 Sub 1;
-  €  6.092,34 per  O.R.  al  cap.  2171.1 bilancio 2018,  peg.  218,  scadenza 2018 codici  di  bilancio 01.11-
1.01.02.01.001, imp. 154/18 Sub 1;

4) individuare nella persona della funzionario Responsabile del  VI Servizio del  1° Settore,  sig.ra Maria  
Grazia Iacono, il responsabile del procedimento del presente atto.

5) dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Pagina 3/4



 

Ragusa,  09/04/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

